
2. Mainzer Forum für 
Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
16. September 2023

Anreise Anmeldung

Tagungsort:
Universitätsmedizin Mainz

Universitätsmedizin Mainz
Hörsaal im Gebäude 205H
Langenbeckstr. 1
55131 Mainz

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Mit dem Bus
Vom Hauptbahnhof Mainz aus erreichen Sie uns mit den folgenden Buslinien:
62, 67, 69, 76, 92, 652 und 660 > Richtung Weisenau/ Friedrich-Ebert-Straße 
/Zornheim /Hahnheimer Straße/ Hechtsheim/ Messe/ Laubenheim/ Rüssels-
heimer Allee/ Weisenau/ Friedrich-Ebert-Straße/ Oppenheim/ Alzey)
Fahren Sie bis zur Haltestelle Universitätsmedizin. Sie gelangen unmittelbar 
vor den Haupteingang der Universitätsmedizin. Zustieg und Ausstieg sind 
barrierefrei, da die Busse alle über Niederflurtechnik und Einstiegsrampe 
verfügen.

Parkmöglichkeiten
Vom Autobahnkreuz Mainz-Süd fahren Sie in Richtung Innenstadt und folgen 
der Beschilderung „Universitätsklinikum“.
Parken Sie bitte bevorzugt im nahegelegenen Parkhaus „Am Augustusplatz“. 
Die Einfahrt zum Parkhaus befindet sich „Am Römerlager“.

13 CME7 CME

Punkte beantra
gt

���

���

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die kosten-

pflichtige Veranstaltung „2. Mainzer Forum für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde “ 

an.

	Frühbucherticket bis 01.09.2023� 39,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 02.09.2023� 49,– € inkl. MwSt.

  Datum  Unterschrift

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	 089 / 89 89 948 0 
	 089 / 215 375 050
	Oliver.Trustaedt@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.               Dr.               PD
Vorname Nachname

Straße

PLZ Ort

E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

Stempel

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

•	 GlaxoSmithKline GmbH & Co.KG	  1.761,15 €*
•	 Inspire Medical Systems Europe GmbH	  1.424,50 €*
•	 Nyxoah SA	 1.702,00 €*
•	 Sanofi-Aventis Deutschland GmbH	 1.566,25 €*

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Wissenschaftliche Leitung

Univ.-Prof. Dr. med. Christoph Matthias
Direktor der HNO-Klinik
UNIVERSITÄTSMEDIZIN
der Johannes Gutenberg-Universität Mainz
HNO-Universitätsklinik

Tagungsprogramm Samstag, 16.09.2023

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Univ.-Prof. Dr. med. Christoph Matthias

09.15 - 
10.00 Uhr

Versorgung komplexer Hörstörungen  
mit Falldemonstrationen
Dr. med. Anne Läßig

10.00 - 
10.45 Uhr

Die Diagnostik und Therapie der Dysphonie: 
Neue Leitlinie und Falldemonstrationen
Karl Melzer

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Therapieoptionen der obstruktiven 
Schlafapnoe: Hypoglossusnervenstimulation 
- Update Schlafdiagnostik 2023
Prof. Dr. med. Haralampos Gouveris

12.00 - 
12.45 Uhr

Neurootologische Diagnostik von Innen-
ohrerkrankungen: Neue Entwicklungen und 
Falldemonstrationen
PD Dr. Kai Helling

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

13.15 - 
14.00 Uhr

Biologika-Therapie bei rezidivierender  
Polyposis nasi: Indikation  
und Therapieerfolge
Dr. med. Jan Hagemann

14.00 - 
14.45 Uhr

Die Nahrungsmittelallergie in der HNO-
Sprechstunde und aktuelle Therapieansätze
Prof. Dr. med. Moritz Gröger

14.45 - 
15.15 Uhr

Lernerfolgskontrolle, Abschlussdiskussion 
und inhaltliche Zusammenfassung
Univ.-Prof. Dr. med. Christoph Matthias

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.
Programmänderungen unter Vorbehalt

Prof. Dr. med. Moritz Gröger
Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde
Klinikum der Universität München
Campus Großhadern/Innenstadt

Prof. Dr. med. Haralampos Gouveris
Oberarzt (Schlaflabor)
Facharzt für Hals-Nasen-Ohrenheilkunde, Somnologie (DGSM)
UNIVERSITÄTSMEDIZIN
der Johannes Gutenberg-Universität Mainz
HNO-Universitätsklinik

Dr. med. Jan Hagemann
Funktionsoberarzt
Stv. Koordinator des Kopf-Hals-Tumorzentrums
UNIVERSITÄTSMEDIZIN
der Johannes Gutenberg-Universität Mainz
HNO-Universitätsklinik

PD Dr. med. Kai Helling
Oberarzt, Lehrbeauftragter
UNIVERSITÄTSMEDIZIN
der Johannes Gutenberg-Universität Mainz
HNO-Universitätsklinik

Dr. med. Anne Läßig
Leiterin der Abteilung für Kommunikationsstörungen
UNIVERSITÄTSMEDIZIN
der Johannes Gutenberg-Universität Mainz
HNO-Universitätsklinik

Karl Melzer
Assistenzarzt
UNIVERSITÄTSMEDIZIN
der Johannes Gutenberg-Universität Mainz
HNO-Universitätsklinik

Referenten

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, BVMed, KGA, FSA, VFA)


